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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je navrhnout nový profil křídla, nebo jeho modifikace tak,

aby se zlepšily jeho parametry. První kapitola je věnována základnímu popisu termínů

v oblasti aerodynamiky. V druhé kapitole jsou popsány statické a dynamické aeroelastické

jevy, které se vyskytují za letu. Ve zbylých kapitolách jsou ověřovány výpočtové metody, dále

výběr profilu a mnou vytvořená modifikace. Výpočet vztlaku a odporu profilu při různých

úhlech náběhu a simulace proudění kolem profilu křídla s modifikací, následně jsou data

vyhodnocena.

Klíčová slova

aerodynamika, aeroelasticita, airfoil, profil křídla

Abstract

The subject of this bachelor thesis is to design a new wing profile or its modification, to

improve its parameters. In the first chapter I deal with the basic description of terms in

aerodynamics. In the second chapter I describe the static and dynamic aeroelastic

phenomena that occur in flight. The rest of the chapters include the verification of the

calculation method, the selection of the wing profile and the modification made by me.

Calculation of the lift and resistance at different angles of attack and simulation of flow

around the wing profile with modification. Then I review and conclude the data.
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aerodynamics, aeroelasticity, airfoil, wing profile
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Seznam použitých značek

znak jednotka název

𝜌 [𝑘𝑔/𝑚3] hustota prostředí

𝑣 [𝑚/𝑠] rychlost

𝑝 [𝑃𝑎] tlak

𝐹 [𝑁] síla

𝑆 [𝑚2] plocha

𝑐𝑌/𝑐𝐿 [−] součinitel vztlaku

𝑐𝑋/𝑐𝐷 [−] součinitel odporu

𝑥 [𝑚] podélná souřadnice

𝑦 [𝑚] kolmá souřadnice

Ma [−] Machovo číslo

a [𝑚/𝑠] rychlost zvuku

Re [−] Reynoldsovo číslo

T [𝐾] teplota

c [𝑚] délka tětivy

µ [𝑁𝑠/𝑚2] dynamická viskozita
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Úvod

Pojem letectví (v anglickém jazyce aviation) zahrnuje létání letadly, která jsou v dnešní době

převážně těžší než vzduch. Letectví lze rozdělit do mnoha kategorií, příkladem je civilní

(komerční nebo sportovní) a vojenské. Na počátku letectví však byla letadla lehčí než

vzduch, tj. balóny a vzducholodě. Tyto krůčky daly předpoklad k dalšímu rozvoji. Největší

rozmach lze však zaznamenat za 1. a hlavně za 2. světové války, kdy tato technika

rozhodovala o vítězství v boji. Po této tragédii byl velký krok v civilním letectví, kde letadla

měla létat pravidelně, bezpečně, nezávisle na počasí, rostl jejich výkon, ekonomičnost,

zlepšoval se komfort, atd. V dnešní době je létání stále více a více využívaný dopravní

prostředek na delší, ale pomalu i na kratší vzdálenosti, patří dokonce k nejbezpečnějšímu

způsobu dopravy. [1]

Krom vývoje samotných pohonných jednotek, bylo zapotřebí zlepšovat jejich konstrukci

a samotný tvar. Právě tvar křídel dal základ slovu „airfoil“ (lze přeložit jako profil křídla), který

je nezbytnou součásti letadla. Křídlo nám vytváří právě tu potřebnou sílu (vztlak), aby letadlo

mohlo létat ve vzduchu. Aerodynamika se právě zaobírá tímto tématem. Lze ji rozdělit podle

rychlosti na nízko rychlostní (Ma = 0 – 0,3), vysokorychlostní (Ma = 0,3 – 0,85), transsonickou

(Ma = 0,85 – 1,1) a supersonickou (Ma > 1,1). [20] V dnešní době se převážně rozvinuly

v civilním letectví první dvě zmíněné kategorie. Ale jsou zde ikony letounů, které byly

vyvinuty pro supersonické rychlosti. Například Concorde, TU – 144 a Boeing 2707, z nichž

Concorde byl vítězem v této kategorii. Ale letecká krize, která se objevila začátkem 21. stol.

měla za následek vyřazení tohoto letounu. Uvažuje se k návratu k supersonickým rychlostem

v civilním letectví, ale jejich ekonomičnost a využití se stále nejeví jako prosperující.

Supersonické rychlostní letouny (stíhací letouny) můžeme hledat ve vojenském letectví.

Ekonomičnost a bezpečnost letounu jsou jedny z hlavních parametrů/kritérií, které jsou brány

v potaz při samotném návrhu letadla, jeho modifikaci, apod. Je velkou snahou vytvořit

dokonalý aerodynamický tvar, který by měl co nejmenší aerodynamický odpor a zároveň,

aby vynikal i v ostatních parametrech (součinitel vztlaku, kritický úhel náběhu a další

konstrukční vlastnosti), které jsou vyžadovány. Parametry jsou navrhovány tak, aby

konstrukce odolávala například aeroelastickým jevům, které jsou nebezpečné a představují

problém v dalších fázích vývoje.

Tato práce se zaměřuje na aerodynamiku v oboru letectví, kde hlavní problematikou je

proudění kolem profilu křídla. Cílem je navrhnout takový profil křídla, aby se zlepšil některý
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z jeho parametrů. V první kapitole jsou popsány základní termíny v oblasti aerodynamiky,

které jsou nezbytné k pochopení celé práce. Dále jsou zde popsané již zmíněné

aeroelastické jevy, které slouží k nastínění problémů při letu ve vzduchu. Jsou to parazitní

jevy a jsou zcela nežádoucí, ale je potřeba je zmínit.
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1 Základní termíny v oblasti aerodynamiky

Aerodynamika se zabývá prouděním vzduchu (případně jiných plynů) a jeho působením

na ostatní objekty (například křídlo letadla). Pomocí relativního pohybu se uplatňuje analýza

fyzikálních jevů. Objekt je v klidu a zkoumáme proudění kolem něj. V současné době

se tento obor zaměřuje především na turbulence, mezní vrstvu, stlačitelnost vzduchu

a součinitele vztlaku a odporu. [1]

Machovo číslo (1.1) (Ma) je bezrozměrná fyzikální veličina, která charakterizuje poměr

rychlosti tělesa (například navržené cestovní rychlosti) k rychlosti šíření zvuku v daném

prostředí. Nabývá hodnot 0 ≤ Ma ≤ ∞, kdy Ma < 1 je podzvuková rychlost a Ma > 1 je

nadzvuková rychlost. [1]

𝑀𝑎 =
𝑣

𝑎
(1.1)

kde v je rychlost letu, a rychlost zvuku ve stejném prostředí. Rychlost zvuku (1.2) je závislá

na okolní teplotě T.

𝑎 = 20√𝑇 (1.2)

Při nadzvukových rychlostech je velkým problémem stlačitelnost vzduchu. Proto se budu

dále v práci věnovat pouze podzvukovým rychlostem.

1.1 Základní síly

Při letu působí na křídlo 4 hlavní síly (viz Obrázek 1 - Základní síly):

 vztlak

 odpor

 tah

 tíha
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Obrázek 1 - Základní síly [2]

1.1.1 Vztlak

Aerodynamická vztlaková síla (1.4) (Fvztlak) je síla, která vzniká z rozdílů tlaků na horní a

spodní ploše křídla. Tento rozdíl tlaků vzniká z rozdílných rychlostí proudění vzduchu nad

horní plochou křídla a pod spodní plochou křídla. Rozdíl rychlostí vzniká z důsledku

nesymetrického tvaru křídla, horní plocha křídla je více klenutá, dolní plocha více plochá.

Vzduch, který obtéká křídlo, má kolem horní plochy delší dráhu a je tlačen okolním

vzduchem k větší rychlosti. Směr vztlaku je vzhůru normálově vzhledem ke směru letu (viz

Obrázek 2 - Směr vztlaku a odporu). [4]

Hydrodynamický paradox: v místě rychlejšího proudění je nižší tlak. Závislost tlaku

a rychlosti proudění vychází z Bernoulliho rovnice (1.3):

1

2
𝜌 𝑣 + 𝑝 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡 (1.3)

kde ρ je okolní hustota vzduchu, v je rychlost proudění a p je okolní tlak.

Výpočet vztlaku:

𝐹𝑣𝑧𝑡𝑙𝑎𝑘 =
1

2
𝜌 𝑆 𝑣2 𝑐𝑌 (1.4)

kde ρ je hustota vzduchu, S je plocha tělesa, v je rychlost letu a cY je součinitel vztlaku

(v anglické literatuře lze najít cL, L=lift).

http://edu.techmania.cz/sites/default/files/encyklopedie/insert/97_12.gif
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Obrázek 2 - Směr vztlaku a odporu [3]

1.1.2 Odpor


[…]


0,000 0,0162 0,3638

0,250 0,0159 0,3862

0,500 0,0156 0,4058

0,750 0,0154 0,4251

1,000 0,0152 0,4448

1,250 0,0151 0,4649

1,500 0,0151 0,4852

1,750 0,0151 0,5056

2,000 0,0152 0,5262

2,250 0,0153 0,5469

2,500 0,0154 0,5674

2,750 0,0156 0,5878

3,000 0,0158 0,6080

3,250 0,0160 0,6279

3,500 0,0163 0,6474

3,750 0,0167 0,6667

4,000 0,0170 0,6855

4,250 0,0175 0,7039

4,500 0,0180 0,7219

4,750 0,0185 0,7394

5,000 0,0191 0,7564

5,250 0,0198 0,7732

5,500 0,0206 0,7898

5,750 0,0215 0,8071

6,000 0,0224 0,8249

6,250 0,0232 0,8428

6,500 0,0242 0,8614

6,750 0,0255 0,8812

7,000 0,0265 0,9012

7,250 0,0279 0,9210

7,500 0,0289 0,9405

7,750 0,0305 0,9601

8,000 0,0318 0,9796

8,250 0,0338 1,0019

8,500 0,0358 1,0180

8,750 0,0375 1,0326

9,000 0,0388 1,0484

9,250 0,0416 1,0649
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alpha [-] Cd [-] Cl [-]

9,500 0,0435 1,0704

9,750 0,0460 1,0739

10,000 0,0488 1,0741

10,250 0,0518 1,0706

10,500 0,0548 1,0617

10,750 0,0581 1,0446

11,000 0,0622 1,0188

11,250 0,0679 0,9809

11,500 0,0768 0,9266

11,750 0,0916 0,8561

12,000 0,1064 0,8073

12,250 0,1155 0,7905

12,500 0,1570 0,6689

12,750 0,1604 0,6876

13,000 0,1662 0,7224

13,250 0,1712 0,7050

13,500 0,1735 0,6746

13,750 0,1769 0,6793

14,000 0,1804 0,6899

14,250 0,1849 0,7136

14,500 0,1916 0,7267

14,750 0,1922 0,6992

15,000 0,1950 0,7043

15,250 0,1984 0,7194

15,500 0,2060 0,7523

15,750 0,2109 0,7496

16,000 0,2104 0,7288

16,250 0,2136 0,7322

16,500 0,2169 0,7401

16,750 0,2204 0,7507

17,000 0,2253 0,7668

17,250 0,2365 0,7924

17,500 0,2373 0,7854

17,750 0,2361 0,7752

18,000 0,2389 0,7793

18,250 0,2422 0,7866

18,500 0,2455 0,7949

18,750 0,2489 0,8043

19,000 0,2531 0,8155

19,250 0,2685 0,8431

19,500 0,2663 0,8367

Bakalářská práce Návrh profilu křídla

55

alpha [-] Cd [-] Cl [-]

19,750 0,2628 0,8324

20,000 0,2655 0,8395

Příloha 2 - Tabulka výsledků 2

alpha [-] Cd [-] Cl [-]

0,000 0,0292 -0,2087

0,250 0,0292 -0,1895

0,500 0,0294 -0,1698

0,750 0,0298 -0,1492

1,000 0,0301 -0,1282

1,250 0,0305 -0,1050

1,500 0,0313 -0,0895

1,750 0,0321 -0,0982

2,000 0,0329 -0,1094

2,250 0,0337 -0,1054

2,500 0,0343 -0,0893

2,750 0,0350 -0,0701

3,000 0,0356 -0,0444

3,250 0,0362 -0,0147

3,500 0,0368 0,0214

3,750 0,0372 -0,0111

4,000 0,0378 0,0130

4,250 0,0379 0,0367

4,500 0,0381 0,0695

4,750 0,0384 0,1239

5,000 0,0386 0,1553

5,250 0,0384 0,1703

5,500 0,0386 0,1953
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alpha [-] Cd [-] Cl [-]

5,750 0,0386 0,2458

6,000 0,0389 0,2775

6,250 0,0390 0,3010

6,500 0,0391 0,3766

6,750 0,0393 0,3761

7,000 0,0387 0,4331

7,250 0,0387 0,4531

7,500 0,0385 0,5280

7,750 0,0388 0,5398

8,000 0,0379 0,6160

8,250 0,0377 0,6400

8,500 0,0373 0,6736

8,750 0,0343 0,7653

9,000 0,0335 0,7902

9,250 0,0319 0,8281

9,500 0,0299 0,8652

9,750 0,0328 0,8311

10,000 0,0258 0,9276

10,250 0,0257 0,9485

10,500 0,0271 0,9544

10,750 0,0283 0,9679

11,000 0,0296 0,9828

11,250 0,0308 1,0029

11,500 0,0322 1,0202

11,750 0,0337 1,0370

12,000 0,0354 1,0563
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alpha [-] Cd [-] Cl [-]

12,250 0,0372 1,0741

12,500 0,0391 1,0900

12,750 0,0414 1,1016

13,000 0,0437 1,1198

13,250 0,0469 1,1212

13,500 0,0501 1,1211

13,750 0,0533 1,1208

14,000 0,0569 1,1154

14,250 0,0616 1,0934

14,500 0,0668 1,0701

14,750 0,0725 1,0453

15,000 0,0789 1,0187

15,250 0,0863 0,9887

15,500 0,0954 0,9538

15,750 0,1063 0,9177

16,000 0,1162 0,8943

16,250 0,1228 0,8868

16,500 0,1244 0,8981

16,750 0,1349 0,8771

17,000 0,1438 0,8624

17,250 0,1511 0,8545

17,500 0,1570 0,8527

17,750 0,1626 0,8534

18,000 0,1686 0,8535

18,250 0,1748 0,8537

18,500 0,1809 0,8550
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alpha [-] Cd [-] Cl [-]

18,750 0,1866 0,8589

19,000 0,1916 0,8689