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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh profilu křídla
Jméno autora: Srbljanovic Filip
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Plíhal Petr
Pracoviště oponenta práce: HVM Plasma, Na Hutmance 2 Praha 5

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obtížnější částí je použití programu ANSYS Fluent.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno. Práce obsahuje vysvětlení základních pojmů aerodynamiky, včetně rozboru
aeroelastických jevů a jejích vlivů na konstrukci letadel. Výpočtová část je rozdělena na výpočet se dvěma odlišnými
metodami. A to výpočet v programu Xflr5 a na výpočet v programu ANSYS Fluent. V závěru je vyhodnocení výsledků a
porovnání obou výpočtových metod.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup s výpočtem a s možností následného porovnáním řešení ve dvou různých výpočetních programech
považuji za zdařilý a vhodný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část je vypracována pečlivě, je přehledně uspořádána a má přiměřený rozsah. Drobné nepřesnosti jsou uvedeny
v části formální úprava.
Zpracování a kvalita výpočtové části je oproti teoretické části nižší, jsou zde gramatické chyby. (viz formální část)
První část je rozdělena na ověření metody Xflr5 pomocí profilu NACA 0010 a následný výpočet profilu NACA 2013.
Jako ověření metody Xflr5 je zvoleno porovnání vypočtených hodnost profilu NACA 0010 s oficiálními daty profilu.
Není uvedena geometrie profilu, ani alespoň jako obrázek, takže na první pohled není zřejmé, jak profil vypadá.
Velmi zarážející je ovšem hrubá chyba v tabulce 2 na str. 31 u ověření výpočetní metody Xflr5 na profilu NACA 0010.
Poměr mezi vypočtenou hodnotu součinitele vztlaku (resp. odporu) a mezi oficiální hodnotou je zde chybně prezentován
jako "chyba v %" . Naštěstí tato chyba nemá přímý vliv na další výsledky a výpočty v programu Xflr5.
Následné hodnoty a grafy jsou uvedeny jak pro původní tvar NACA 2013, tak i pro modifikovaný tvar NACA 2013.
Druhá část se zabývá výpočtem modifikovaného profilu NACA 2013 pomocí programu ANSYS Fluent.
V úvodu chybí jakýkoliv obrázek či výkres s geometrií křídla, s jeho modifikací (šířka štěrbiny či její úhel) a s uvedením
základních rozměrů. V postupu také není, které parametry výpočtu se nastavují a jaké vstupní hodnoty se zadávají. Z
vypočtených výsledků aproximací hodnost pro úhel náběhu 13,25 stupně ( při kterém je u metody Xflr5 maximální vztlak)
vychází součinitel Cl=0,87 a Cd=0,084.
Výsledky z programu ANSYS Fluent jsou výrazně odlišné od výsledků z Xflr5. Součinitel Cd je více jak dvojnásobný. Důvodů
rozdílných výsledků může být více. Práce s tímto programem je výrazně obtížnější a přepokládají se alespoň minimální
zkušenosti, jak teoretické tak praktické pro úspěšné zvládnutí simulace. A tedy jedním z důvodů může být špatně zvolená
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síť, nevhodně zvolená mezní vrstva, chybné nastavení parametrů výpočtu či vstupních dat, chybná geometrie. Vzhledem k
tomu, že autor tato nastavení či parametry neuvádí nelze odhalit příčinu odlišných výsledků oproti metodě Xflr5.
Je velkou škodou, že v programu ANSYS Fluent nebyl simulován také původní profil NACA 2013 a NACA 0010. Bylo by více
dat k porovnání metody výpočtu Xflr5 a ANSYS Fluent a také by se dala snáze odhalit případná chyba v nastavení výpočtu.
Porovnání výsledků z obou rozdílných výpočetních programů a jejich vyhodnocení je obtížné. Úpravou profilu křídla bylo
dosaženo zlepšení, a to posunu maximální hodnoty vztlaku směrem k vyššímu úhlu náběhu, u obou výpočetních metod.
Ovšem výsledky z programu Xflr5 a ANSYS Fluent jsou značně odlišné. Liší se jak úhel při kterém je maximální Cl, tak
zároveň i hodnoty Cl a Cd. Zadání bylo tedy splněno, ovšem využití výsledků pro další práci je předmětem diskuse.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
v textu a v tabulkách pro větší přehlednost používat jednotně pro součinitel vztlaku respektive součinitel odporu
značku Cl Cd nebo CL CD nebo Cy Cx.
str. 23 řádek 2 : místo" posune" je vhodnější "natočí"
str.30 předposlední řádek: je navíc slovo "jednat"
str.31 druhý řádek shora: místo "věruhodný" správně "věrohodný"
str.31 pátý řádek zdola: místo "Invertor" správně "Inventor
zmínka o programu Inventor je ještě na str.42 a na str.43 , pokaždé je slovo uvedeno chybně
str.38 třetí řádek odspodu: místo "naimportuju" správně "naimportuji"
str.38 čtvrtý řádek odspodu: je navíc slovo "vložit"
Nedostatky ve formální úpravě svědčí o malé pozornosti věnované následné kontrole a úpravě již vytvořeného textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V seznamu použité literatury jsou uvedené doporučené zdroje a řada dalších pramenů. Autor na ně v textu správně
odkazuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nedostatky ve výpočtové části v případě programu ANSYS Fluent jsou z velké části dané malou zkušeností autora s tímto
programem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Předloženou práci hodnotím dobře, pečlivě zpracovaná teoretická část kontrastuje s výpočtovou částí.
Výpočtová část je poznamenaná nedostatky a chybami, které vyplývají jednat z malé zkušenosti autora
s výpočetními metodami a v druhé řadě z větší náročnosti programu ANSYS Fluent na teoretické a praktické
znalosti .

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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